The holy man, obeying Jesus's teachings, forgave the killers, had them bathed, clothed, and fed and then set them free, telling them to sin no more. But he did not stop at that.

He also had them escorted, warning them with paternal love to be prudently and from all sides wary of his other relatives.⁷⁰

This brief passage contains a wealth of information about systems of values, ways of seeing fraternal relations, and fraternal obligations. Above all, in the opinion of those around him, Gregory had an indisputable right to take revenge—but this revenge was to be not just a punishment for the perpetrators' offence. It is clear that Gregory, as a clergyman, could not shed the murderers' blood himself, but personally condemning the murderers of his stepbrothers to death and perhaps even watching their execution were regarded as a perfectly understandable form of recompense and were even meant to bring comfort to him after his loss. Interestingly, those in whose power the perpetrators were (we do not exactly how many were caught) decided to send only two of them to Gregory: they gave a life for a life.

Liudger condemns this way of thinking about revenge, as for him it testifies to a lack of knowledge of God's truths and to a sinful, earthly perception of the laws governing the world. Nevertheless, for Liudger Gregory's renunciation of revenge is a heroic deed, a refusal to follow an existing and socially accepted pattern of behaviour. It is yet another piece of evidence of his holiness. Significantly, the author had his protagonist warn the

70 *Liudgeri Vita Gregorii*, 74: "Et licet digni haberentur omni poena et crudelissima ac subita morte, tamen ob reverentiam et amorem senioris et communis fratris eorum domni Gregorii cogitabant, ut eum aliquid in hoc consolarentur post mortem carorum, si ipsos homicidas et interfectores eorum ad eius dominium et praesentiam pervenire facerent, ut ad satisfactionem et mitigationem doloris sui, quali vellet morte, ipse eos interfici iuberet. Quod et fecerunt, duos ex illis ei praesentari iubentes, carnaliter duntaxat cogitantes secundum stultam sapientiam seculi huius, quae inimicis pie parcere non novit. Ipse vero, ut erat vir spiritualis, doctus a domino Iesu Christo et sancto euangelio eius, in quo didicerat scriptum: 'Diligite inimicos vestros; benefacite his qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est,' spiritualiter eos et gratanter suscepit, cogitans utrumque, et de sua salute sempiterna et de fratrum interfectorum absolutione exemploque posteris profuturo, et iussit eos absolvi et balneari, vestibus indui mundis atque cibis refici. Tunc ad se ductis praecepit, dicens: 'Ite in pace te cavete, ut non ulterius tale malum perpetretis, ne deterius vobis aliquid contingat'. Et iussit eos in pace deduci, admonens paterna caritate, ut a ceteris propinquis suis caute se custodirent undique et provide."